7

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 26.12.2013 № 589/82
г. Котельники

Об утверждении Положения о порядке
и размере возмещения  расходов за наем
(поднаем) жилых помещений учителям
муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждений
городского округа Котельники Московской области (новая редакция)
В целях совершенствования содержания и повышения качества среднего (полного) общего образования, снижения дефицита педагогических кадров, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области от 20.06.2012 №324/42 “О разработке Положения о порядке и размерах выплаты компенсации за наем (поднаем) жилых помещений учителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений городского округа Котельники Московской области”, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке и размере возмещения расходов за наем (поднаем) жилых помещений учителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений городского округа Котельники Московской области (новая редакция).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
        3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского округа Котельники от 19.12.2012 № 416/53 «Об утверждении Положения о порядке и размере возмещения  расходов за наем (поднаем) жилых помещений учителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений городского округа Котельники Московской области».

4. Направить  настоящее решение главе городского округа Котельники Московской области А.Ю. Седзеневскому для подписания и обнародования.

Председатель Совета депутатов

городского округа                                                                     А.И. Бондаренко
Глава городского округа                                                    А.Ю. Седзеневский
                                                                                                                   26.12.2013
Приложение
к решению Совета депутатов

                                                                                городского округа Котельники

                                                                                        Московской области

                                                                                     от 26.12.2013 № 589/82
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  и размере возмещения  расходов за  наем (поднаем) жилых

помещений учителям муниципальных бюджетных общеобразовательных  организаций городского округа Котельники Московской области.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия, размер и процедуру предоставления за счет средств бюджета городского округа Котельники Московской области  денежных средств на  возмещение  расходов за   наем (поднаем) жилых помещений учителям муниципальных бюджетных общеобразовательных  организаций городского округа Котельники Московской области  (далее –  возмещение расходов).
1.2. Правом на получение  возмещения  расходов обладают учителя муниципальных бюджетных общеобразовательных  организаций городского округа Котельники Московской области (далее –  организация),  не имеющие жилого помещения для постоянного проживания или в пользовании на территории городского округа Котельники, в 30-ти километровой зоне от городского округа Котельники Московской области и в г. Москве, а также при отсутствии у членов их семей иного жилого помещения, находящегося в собственности или в пользовании, площадь которого составляет более 12 квадратных метров общей площади на каждого члена семьи, на территории городского округа Котельники,  в 30-ти километровой зоне от городского округа Котельники Московской области и  в г. Москве.

К членам семьи учителя относятся:

-супруг (супруга), состоящие в зарегистрированном браке,

-дети.

1.3. Возмещение расходов осуществляется в размере фактически понесенных расходов, но не более 14965,0 рублей на семью ежемесячно.

1.4. Средства на возмещение расходов предоставляются организациям в форме субсидии на иные цели (далее – субсидия).

2. Порядок предоставления денежных средств на возмещение  расходов

2.1. Для получения денежных средств на возмещение  расходов   учитель подает заявление (приложение №1) на имя директора  организации, к которому прилагаются следующие документы:

документы, удостоверяющие личность учителя и каждого члена его семьи (копии);
копия договора найма (поднайма) жилого помещения,  заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Для получения субсидии директор организации, с которым учитель состоит в трудовых отношениях, по основному месту работы, обращается в  управление образования и социальной политики  администрации городского округа Котельники Московской области с заявкой.

 К заявке прилагаются следующие документы:

документы, удостоверяющие личность учителя и каждого члена его семьи (копии);

копия приказа о приеме на работу учителя;
копия договора найма (поднайма) жилого помещения,  заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Основанием для отказа учителю в предоставлении   возмещения расходов является:

представление учителем недостоверных документов или недостоверных сведений в документах;

наличие у учителя   жилого помещения, находящегося в собственности или в пользовании на территории городского округа Котельники, в 30-ти километровой зоне от городского округа Котельники Московской области и в г. Москве;

наличие у членов семьи учителя   иного жилого помещения, находящегося в собственности или в пользовании, площадь которого составляет более 12 квадратных метров общей площади на каждого члена семьи,  на территории городского округа Котельники, в 30-ти километровой зоне от городского округа Котельники Московской области и в г. Москве
2.4.  Управление образования и социальной политики администрации городского округа Котельники Московской области:

2.4.1. В течение трех дней с момента регистрации рассматривает представленную организацией заявку.

Готовит запрос в ГУП Московской области «Московское областное бюро технической инвентаризации» и Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области и г. Москве о наличии (отсутствии) у учителя и членов его семьи в собственности жилых помещений на территории городского округа Котельники, в 30-ти километровой зоне от городского округа Котельники Московской области и в г. Москве  (при необходимости).

2.4.2. В течение десяти дней со дня   рассмотрения  заявки готовит проект постановления главы городского округа Котельники о предоставлении либо об отказе в предоставлении  субсидии.

2.4.3. Основанием для отказа организации в предоставлении   субсидии является:

представление недостоверных документов или недостоверных сведений в документах;

наличие у учителя   жилого помещения, находящегося в собственности или в пользовании на территории городского округа Котельники, в 30-ти километровой зоне от городского округа Котельники Московской области и в г. Москве;

наличие у членов семьи учителя   иного жилого помещения, находящегося в собственности или в пользовании, площадь которого составляет более 12 квадратных метров общей площади на каждого члена семьи,  на территории городского округа Котельники, в 30-ти километровой зоне от городского округа Котельники Московской области и в г. Москве
2.4.4. В течение трех дней после подписания постановления направляет копию постановления о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии  в  организацию и управление финансов администрации городского округа Котельники Московской области.
2.5. Предоставление субсидии организации осуществляется на основании Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, заключенного между администрацией городского округа Котельники Московской области и организацией.

Предоставление субсидии осуществляется ежемесячно путем перечисления денежных средств на отдельный лицевой счет организации.

Выплата денежных средств на возмещение  расходов на оплату стоимости найма (поднайма) жилого помещения учителю   осуществляется бухгалтерией организации путем перечисления денежных средств на лицевой счет учителя в кредитной организации, указанный в заявлении. Денежные средства, выплачиваемые учителю  на возмещение  расходов за наем (поднаем) жилого помещения, подлежат обложению налогом на доходы физических лиц в установленном законодательством РФ порядке.
2.6. Решение о предоставлении субсидии  действительно в течение финансового года.

2.7. Для получения субсидии  в следующем финансовом году директор организации не позднее 01 сентября текущего года представляет в  управление образования и социальной политики администрации городского округа Котельники Московской области заявку с приложением следующих документов:
копии договора найма (поднайма) жилого помещения;

копии документов, подтверждающих расходы по оплате проживания.
Рассмотрение заявки и документов, принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии осуществляется   в соответствии с подпунктом 2.4.
2.8. Предоставление субсидии организации и возмещение расходов учителю прекращаются в случаях:

приобретения учителем или членом его семьи жилого помещения в собственность;

предоставления учителю или члену его семьи жилого помещения на условиях договора социального найма, найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, найма жилого помещения в общежитии,    найма специализированного жилищного фонда;

расторжения договора найма (поднайма) жилого помещения и отсутствия другого заключенного договора найма (поднайма) жилого помещения;

истечения срока, установленного для возмещения расходов;

увольнения учителя.

2.9. Предоставление субсидии организации и возмещение расходов учителю прекращаются, начиная с месяца, следующего за месяцем наступления обстоятельств, указанных в подпункте 2.8.

2.10. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидии подлежат возврату в бюджет городского округа Котельники Московской области не позднее первых трех рабочих дней очередного финансового года.

2.11. При выявлении излишне выплаченных учителю сумм денежных средств, в случае, если учитель в установленный срок не известил учреждение о произошедших изменениях, влекущих прекращение выплаты денежных средств, необоснованно полученные им денежные средства возвращаются в бюджет городского округа Котельники Московской области. В случае отказа от добровольного возврата указанных средств, они могут быть истребованы в судебном порядке.

2.12. Директор  организации обязан в течение пяти дней со дня, когда ему стало известно о наступлении указанных в подпункте 2.8 обстоятельств, направить в  управление образования и социальной политики администрации городского округа Котельники Московской области уточненную информацию о размере средств субсидии, необходимом для возврата в бюджет городского округа Котельники Московской области   с приложением документов, подтверждающих указанные обстоятельства.

2.13. Директор   организации  несет персональную ответственность за обоснованность возмещения расходов, целевое использование средств субсидии из бюджета городского округа Котельники Московской области.

2.14.Организация ежемесячно представляет отчет  об использовании субсидии  в  управление образования и социальной политики и отдел исполнения бюджета управление финансов  администрации городского округа Котельники Московской области.

2.15. Контроль за целевым использованием субсидии, а также за соблюдением условий ее предоставления осуществляет отдел исполнения бюджета управления финансов администрации городского округа Котельники Московской области.